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W tym numerze: 

Skąd wziął się zwyczaj składania życzeń? 
Zwyczaj składania sobie życzeń jest starszy, niż może 

się wydawać. Sięga aż czasów starożytnego Egiptu. 

Ludzie przesyłali sobie wtedy życzenia na papirusie. 

W Europie natomiast tradycja składania życzeń  

z okazji świąt Bożego Narodzenia narodziła się około 

XV wieku, a zwrot „Wesołych Świąt” pojawił się po 

raz pierwszy w liście z roku 1534. 

Od tamtej pory tradycja ta mocno zakorzeniła się w 

naszej kulturze. Życzenia bożonarodzeniowe były 

popularne we wszystkich grupach społecznych  

i składano je chętnie rodzinom, sąsiadom i znajo-

mym. Miało to związek z wiarą w ich sprawczą moc 

– ludzie byli przekonani, że wypowiedziane na głos 

dobre słowa się spełnią. Życzenia były więc trakto-

wane jako dar. 
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DROGA DO BETLEJEM 

 Gdyby Józef i Maryja chcieli dziś wjechać do Betlejem mieliby wielki 
problem, bowiem miasteczko od Jerozolimy oddziela wysoki na 9 m beto-
nowy mur. Zbudowali go Izraelczycy. Wieże kontrolne, zasieki, reflektory, 
drut kolczasty, uzbrojeni ochroniarze i żołnierze to widok jaki roztacza się 
przed podróżującymi do miejsc narodzin zbawiciela. . W punktach kon-
trolnych każdy musi być dokładnie sprawdzony .Po ulicach biegają za 
pielgrzymami umorusane dzieci i proszą o szekla lub dwa. Wiele z nich 
pracuje. Od świtu sprzedają kawę i herbatę robotnikom przekraczającym 
punkt kontrolny lub próbują sprzedawać figurki albo różańce z drzewa 
oliwnego. Niektóre często są jedynymi żywicielami swoich rodzin. Kiedy 
na początku XXI wieku Betlejem otoczono murem, tysiące mieszkańców 
straciło pracę w Jerozolimie. 

Wielu nie dostało pozwolenia na przechodzenie na Izraelską stronę. Tylko 
dzięki pielgrzymom przybywającym, by pomodlić się w miejscach, w któ-
rym Jezus przyszedł na świat, mają szansę na przeżycie. Jeszcze sto lat te-
mu Betlejem było zdecydowanie chrześcijańskie. Dziś większość miesz-
kańców to muzułmanie, palestyńscy uchodźcy., którzy mieszkają w 
okropnych warunkach w trzech obozach znajdujących się w mieście 
Chrześcijan w Betlejem ubywa ,ponieważ znaczna część emigruje. Coraz 
trudniejsze warunki i brak pracy sprawiają iż wyznawcy Chrystusa maso-
wo opuszczają miejsca w których byli obecni przez dwa tysiące lat. Tylko 
okazałe sklepy z pamiątkami wokół placu należą wciąż do potomków sta-
rych chrześcijańskiej rodu zamieszkujących miasto od wieków. Do bazyli-
ki prowadzą wąskie uliczki pełne sklepików i straganów. 
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Kiedy myślimy o Betlejem i ubogiej stajence mamy przed oczami miasteczko 
położone w dolinie ,ale nic bardziej mylnego . Na samym szczycie nad mia-
stem góruje bazylika Narodzenia Pańskiego. Wytarte kamienie bazyliki Na-
rodzenia nie zdradzają, że stoimy przed miejscem w którym dokonała się 
jedna z największych tajemnic w historii. Wejście do świątyni niczym się nie 
wyróżnia .Kiedyś były na nim malowidła, które uratowały budowlę przed 
podczas najazdu Persów. Wtedy wszystkie sanktuaria Ziemi Świętej zrówna-
no z ziemią. Tylko bazylikę Narodzenia pozostawiono, bo nad wejściem 
widniały wyobrażenia Trzech Mędrców w orientalnych szatach. Persowie 
uznali, że nie warto burzyć czegoś, co przedstawia ich rodaków. To co naj-
ważniejsze znajduje się jednak za maleńkimi drzwiami. Aby przez nie 
przejść trzeba się mocno schylić .Podobno dlatego ,by oddać cześć w miejscu 
narodzin Pana. 

Wewnątrz bazyliki próżno szukać oznak wyjątkowości. Choć trochę tu pracę 
remontowe, to wciąż widać odrapane tynki, zniszczone posadzki, osmolone 
dymem świec ściany .Trudno tu też o modlitewne skupienie. Przez całe dnie, 
szczególnie w okresie świątecznym panuje tu okropny harmider . Rzesze tu-
rystów, pielgrzymów ustawiają się w kolejce ciągnącej się jak wąż po świąty-
ni. Jedni robią zdjęcia ,inni rozmawiają, słuchają przekrzykujących się prze-
wodników. Jednak zapewne warto męczyć się w tym korowodzie, by po kil-
ku schodkach zejść do ciasnej groty i na kilka sekund w ciszy uklęknąć  
w miejscu, gdzieś trzy wieki temu narodził się Boży Syn. 

Gazetka  ,,Staś” 
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,,Sławny Polak urodzony w grudniu” 

,,Adam Mickiewicz – jeden z najwybitniejszych przedsta-
wicieli polskiego romantyzmu” 

 

Życiorys Adama Mickiewicza 

 

Adam Bernard Mickiewicz urodził się 24 grudnia 1798 roku w Zaosiu koło Nowogródka. 
Jeden z największych polskich poetów, obok Juliusza Słowackiego i Zygmunta Krasiń-
skiego uważany za jednego z Trzech Wieszczów. Autor epopei narodowej Pan Tadeusz. 

 

Dzieciństwo i lata młodości 

 

Rodzina Adama pochodziła ze szlachty zaściankowej, ojciec Mikołaj był adwokatem i ko-
mornikiem. Matka Barbara była córką ekonoma. Najpierw uczęszczał do szkoły powiato-
wej w Nowogródku, następnie wyjechał do Wilna na studia. Z powodu trudnej sytuacji 
finansowej, spowodowanej śmiercią ojca w 1812 roku, zdecydował się również na studia 
nauczycielskie, które gwarantowały mu pracę. W Wilnie był jednym z założycieli towa-
rzystwa Filomatów i Filaretów. Będąc na studiach zaczął tworzyć pierwsze utwory – na 
przykład „Odę do młodości”. 

Od 1819 roku Mickiewicz uczył w gimnazjum w Kownie. 
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Więzienie i zesłanie 

 

W 1823 roku został aresztowany za działalność patriotyczną, osadzono go w klasztorze ba-
zylianów w Wilnie. Następnie został zesłany w głąb Rosji, odwiedził wówczas Petersburg, 
Odessę, Moskwę i Krym. Później udał się w długą podróż po Europie. W 1831 roku dotarł 
Wielkopolski i chciał wziąć udział w powstaniu listopadowym, jednak ostatecznie nie uda-
ło mu się przekroczyć granicy i pozostał w Dreźnie aż do roku następnego. W tym czasie  
w Dreźnie powstała III część Dziadów, a na Krymie ,,Sonety Krymskie”. 

 

Pobyt w Paryżu 

 

Adam Mickiewicz zamieszkał w Paryżu. W 1834 roku poślubił Cecylię Szymanowską,  
z którą miał szóstkę dzieci. We Francji zaangażował się w działalność emigracyjną oraz 
wykładał na uniwersytecie w Lozannie i w Collège de France. 

Jest odpowiedzialny za stworzenie legionów polskich we Włoszech podczas Wiosny  
ludów. Był redaktorem Trybuny Ludów. 

 

Śmierć 

 

Adam Mickiewicz zmarł w Stambule 26 listopada 1855 roku, gdzie wyjechał, by stworzyć 
legion polski do walki z Rosją. Przyczyną jego śmierci była epidemia cholery, choć podej-
rzewano również otrucie. Początkowo pochowano go na cmentarzu w Paryżu, następnie  
w 1890 roku przeniesiono jego ciało do krypty w katedrze na Wawelu. 

 

Twórczość Adama Mickiewicza 

 

 Sonety krymskie (1826) 

• Konrad Wallenrod (1828) 

• III część Dziadów (1832) 

• Księgi narodu polskiego i pielgrzymstwa polskiego (1832) 

• Pan Tadeusz, czyli ostatni Zajazd na Litwie (1834) 

• Liryki lozańskie (wydane pośmiertnie) 
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Przy wigilijnym stole 

W ten najpiękniejszy dzień roku, z samego rana gospodarz szedł do 
lasu, żeby przynieść zielonych gałęzi. Pięknie przybierane jabłkami, 
orzechami, kolorowymi papierowymi łańcuchami i kulami "światła" 
zrobionymi z barwnych opłatków zawieszano pod sufitem i umiesz-
czono nad drzwiami, żeby przynosiły szczęście i zdrowie, a chroniły 
przed złymi urokami. Ozdobione ta gałęzie nazywano podłaźnika-
mi. Potem w Polsce przyjął się zwyczaj ubierania choinki. Do cha-
łup, dworów i pałaców na wigilijny wieczór przynoszono snopy sia-
na i stawiano w czterech kątach izby - na urodzaj i dobrobyt. Pod 
biały obrus wkładano siano, na stół sypano ziarno, ana nim kładzio-
no opłatek. 

Gdy na niebie pojawiała się pierwsza gwiazda, zasiadano do wie-
czerzy wigilijnej. Przy stole zostawiono w wolne miejsce dla nie-
spodziewanego gościa. Najpierw łamano się opłatkiem, przy czym 
każdy powtarzał słowa: "bodaj byśmy na przyszły rok łamali go ze 
sobą". Przez całą kolację nie wolno było odejść od  stołu, a nawet 
odkładać łyżeczki. Potraw przygotowywano dwanaście. Kiedyś ja-
dano kilka zup i potraw z ryb przyrządzano kutię z pszenicy z ma-
kiem i potraw z ryb przyrządzano kutię z pszenicy z makiem i 

miodem. 
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Po wieczerzy gospodarze zanosili kolorowe opłatki zwierzętom, któ-
re, jak wierzono, w tę jedną noc rozmawiają ze sobą ludzkim głosem, 
ale nie wolno ich podsłuchiwać. Prawie do północy wszyscy domow-
nicy śpiewali kolędy. Potem wyruszali na pasterkę, a kto pierwszy 
dotarł do kościoła, miał zapewnione powodzenie w pracach polo-
wych i najlepsze plony. 

Świętą Bożego Narodzenia nazywano też Godami. W ich pierwszy 
dzień, 25 grudnia, ci którzy nie byli na pasterce szli na mszę świętą, 
a poza tym nie wolno było w ogóle pracować. Gospodynie nie mo-
gły nawet ścielić łóżek, gotować jedzenia, myć garnków, zamiatać i 
przynosić wody ze studni. Gospodarze nie rąbali drewna. Dzień 
Bożego Narodzenia rozpoczynał okres hucznych zabaw. 

Gazetka  ,,Staś” 
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Jak powstają bombki choinkowe.  

1.Nad palni-
kiem rozgrze-
wa się szklaną 
rurkę.  

3. Bombka od we-
wnątrz jest posre-
brzana.  

2. Dmuchając w 
nią modeluje się 
bombkę.  

4. Bombkę zanurza 
się w farbie... 
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5. i pozosta-
wia do wy-
schnięcia.  

6. Później bomb-
ki są ręcznie oz-
dabiane.  

7. Na końcu odcina się 
część szklanej rurki, za-
kłada końcówkę do za-
wieszenia na choince i 
wkłada bombkę do pudeł-
ka.  

Bombki choinkowe są nie tylko kuliste mogą mieć różne kształty na przykład bał-
wanku gwiazdek sopli serduszek. Ich wykonanie wymaga jeszcze więcej pracy. 

 

Kiedy będziemy wieszać bombkę na świątecznym drzewku, pomyślmy o tym jak 
wiele trzeba się natrudzić, żeby wykonać takie śliczne kruche i delikatne arcy-
dzieła. 

Gazetka  ,,Staś” 
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AKTUALNOŚCI 

Wycieczka klasy 6 do Bochni. 

W dniu 1 grudnia b.r. wybrałam się z moją klasą na wycieczkę do Bochni. Od dawna czekaliśmy na tę eks-
cytującą przygodę – mieliśmy nie tylko zwiedzać zabytkową kopalnię, ale i zostać tam na nocleg. 

Kiedy dojechaliśmy na miejsce, każdy z uczniów otrzymał bilet. Później wsiedliśmy do windy,  która zjecha-
ła ponad 200 m w dół i zeszliśmy po siedmiuset  drewnianych schodach do Komory Ważyn. Tam zostawili-
śmy swoje śpiwory i plecaki, a następnie udaliśmy się na zwiedzanie tego niezwykłego miejsca. Pod opieką 
przewodników przejechaliśmy się podziemną kolejką. Następnie zwiedzaliśmy kopalnię, podziwiając eks-
pozycje multimedialne i obejrzeliśmy krótkie filmiki ukazujące historię wydobywania soli. W podziemiach 
mogliśmy zagrać w piłkę, tenisa stołowego i po prostu pobyć ze sobą. Poznałam tam dużo miłych i fajnych 
koleżanek z Katowic i Krakowa.  Jedynym minusem było to, że słabo działał Internet. W nocy długo nie mo-
gliśmy zasnąć, chociaż ciszy nocnej skrupulatnie pilnowali górnicy. Następnego dnia wstaliśmy o 6 i zaczęli-
śmy się przygotowywać do zbiórki. Wyjechaliśmy windą do góry i poszliśmy kupić pamiątki.  Potem auto-
bus zabrał nas do Muzeum Motyli. Tam przewodnik barwnie opowiadał o zgromadzonych eksponatach  
i historii zdobywania motyli z całego świata do tej niezwykłej kolekcji. Kiedy prezentacja się skończyła, we-
szliśmy do autobusu i nieco zmęczeni  udaliśmy się w drogę powrotną do Lipnika. Bardzo nam się tam po-
dobało i planujemy powtórzyć jeszcze tę wycieczkę za rok. 

Li-

     ŚWIĄTECZNE KLIMATY  
Przygotowania do świąt Bożego Narodzenia trwają. Również w naszej szkole pojawiły się pięk-
ne ozdoby i choinki. Dzięki temu panuje tutaj wyjątkowy i świąteczny klimat. 
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Wycieczka do Nowego Wiśnicza 

W dniu 14 grudnia 2022r. uczniowie klasy IV wraz z p. Skibą i p. Kucałą, wybrali się na wyciecz-
kę do Nowego Wiśnicza. Najpierw zwiedzili zamek Kmitów i Lubomirskich. Najpiękniejszy po 
Wawelu zamek w Małopolsce. Jeden z najcenniejszych w Polsce dzieł wczesnobarokowej archi-
tektury, który pełnił funkcję obronnej rezydencji właścicieli. Pani przewodnik w ciekawy spo-
sób opowiadała historię tego miejsca. Wszyscy przemierzali kolejne sale, podziwiając stare obra-
zy, gobeliny, meble i wyposażenie kuchenne. Następnie uczniowie przenieśli się w czasie do 
XVII wieku i dzięki urządzeniu Occulus odbyli lot przez wiśnicki zamek. Bastion VR zrobił na 
uczniach ogromne wrażenie. Zobaczyć wnętrze zamku i życie jego mieszkańców w tamtym cza-
sie to niecodzienna atrakcja. Kolejnym punktem wycieczki był udział w Zamkowej Akademii 
Historii, czyli warsztatach alchemicznych. Tutaj uczniowie mogli podziwiać alchemiczny sprzęt, 
obserwować „wybuchowe” doświadczenia i wykonywać samodzielnie eksperymenty. A 
wszystko to w jednej z sal zamkowych, której wnętrze specjalnie do tego przygotowane, robi 
ogromne wrażenie. Uczniom została przybliżona postać najsłynniejszego polskiego alchemika – 
Miachała Sędziwoja, którego działa znane były w całej Europie. Każdy wyszedł z warsztatów z 
fiolką perfum samodzielnie przez siebie przygotowaną. Na końcu uczniowie udali się do Pizze-
rii „Ambrozja” i tam posilili się smaczną pizzą. Dzień mimo, że śnieżny i mroźny przyniósł ucz-
niom dużo wrażeń i niezapomnianych emocji. 

Rodacy Bohaterom – zbiórka  paczek zakończona 

Po zakończeniu prowadzonej w ZPO w Lipniku akcji Rodacy 

Bohaterom, polegającej na zbiórce żywności dla Polaków żyją-
cych w trudnych warunkach na Kresach – szczególnie dla ro-
dzin polskich żołnierzy walczących w czasie II wojny świato-
wej Dyrektor mgr inż. A. Skiba osobiście przekazał paczki z 
żywnością i chemią gospodarczą do myślenickiej siedziby 
Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej – Koło Myśle-
nice. Organizatorzy przekazali Dyrektorowi podziękowania 
dla rodziców i uczniów za włączeni się w pomoc i liczą na 
współpracę przy kolejnych edycjach akcji. 
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XXI Konkurs Szopek Tradycyjnych i Krakowskich 

W dniu 18 grudnia 2022r. na Hali Sportowej w Sieprawiu odbyła się uroczysta gala podczas której 
wręczone zostały nagrody i dyplomy w XXI Konkursie Szopek Tradycyjnych i Krakowskich. Ucz-
niowie naszej szkoły zajęli wysokie miejsca w tym konkursie. W kategorii Dzieci starsze (prace in-
dywidualne uczniowie klas IV – VI szkół podstawowych) – Szymon Skóra z klasy VI zdobył II 
miejsce. W kategorii Młodzież (prace indywidualne uczniowie klas VII – VIII szkół podstawowych 
oraz szkół średnich) – Filip Kucała z klasy VII zdobył II miejsce, a Hubert Grabowski z klasy VIII – 
wyróżnienie. W kategorii Rodzina (rodzice z dziećmi) – Milena Bajer z klasy Va i Franek Bajer z 
klasy III z rodzicami zdobyli II miejsce oraz ex aequo Ksawery Sędzik z klasy VI z siostrą i rodzica-
mi również zdobył II miejsce. Szopki przygotowane przez naszych uczniów przeszły I etap w 
Gminny Ośrodku Kultury i Sportu w Wiśniowej i zakwalifikowały się do II etapu w Sieprawiu, a 
tam jury wybrało 118 najpiękniejszych szopek do finału z siedmiu gmin powiatu myślenickiego. 
Wszystkie szopki wykonane były własnoręcznie. Uczniowie wykazali się dużą pomysłowością i 
kreatywnością, którą docenili jurorzy konkursu i tak licznej grupie przyznali nagrody. Dziękujemy 
organizatorom konkursu za ufundowanie cennych nagród, a uczniom gratulujemy zajęcia wyso-
kich miejsc 

Wigilia dla Seniorów 

Dnia 16 grudnia 2022 r. odbyła się Wigilia dla Seniorów. Po Mszy Świętej odprawionej przez Księdza Pro-
boszcza, zaproszeni Goście udali się do szkoły, gdzie obejrzeli jasełka integracyjne w wykonaniu nauczycieli, 
rodziców i uczniów. Oprawę muzyczną przygotował p. Janusz Paszcz. Goście wysłuchali życzeń p. dyrektora 
Arkadiusza Skiby, podzielili się opłatkiem i zostali obdarowani upominkami. Organizatorzy dziękują wszyst-
kim, którzy pomogli w przygotowaniu tej uroczystości. 
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Nauczyciel do Jasia: 

-Znowu jedynka! Przecież ty masz w 

głowie same trociny! 

-Ale mnie pan pocieszył! Mama 

mówi, że ja nic nie mam w głowie. 

Mama do syna: 

-Wszystkie dzieci pomagają w domu, 

tylko ty całymi dniami leżysz na 

tapczanie. 

-Ależ mamo przecież sama mówisz,               
że powinienem być inny nić wszyscy. 

-Kim będziesz jak dorośniesz? 

-Lekarzem, bo tak chce tata, 

prawnikiem, bo tak chce mama, a na 

końcu zostanę strażakiem, żeby zrobić 

sobie przyjemność. 

Mama do syna: 

-Wszystkie dzieci pomagają w domu, 

tylko ty całymi dniami leżysz na 

tapczanie. 

-Ależ mamo przecież sama mówisz, 
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